
О Р Г А Н  М Е С Т Н О Г О  С А М О У П Р А В Л Е Н И Я

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Е М  

Полевекого городского округа

ПР ИК А З

от « о в  » 2020 года

О проведении учредительского контроля эффективности контент-фильтров, 
препятствующих доступу к интернет-сайтам, содержащим экстремистскую и 

иную информацию, причиняющую вред здоровью и развитию детей и
подростков

На основании Положения об учредительском контроле деятельности 
образовательных учреждений ПГО, подведомственных ОМС Управление 
образованием ПГО, утвержденного приказом ОМС Управление образованием ПГО 
от 03.10.2018 года № 244-Д, плана работы ОМС Управление образованием ПГО на 
2019- 2020 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в образовательных организациях ПГО учредительский контроль. 
Предмет контроля: соблюдение требований информационной безопасности.
Вид и форма контроля: плановый, выездной.
Задачи контроля: выявление проблем, выработка рекомендаций по итогам 
проверки.
Вопросы контроля:
- эффективность контент-фильтров, препятствующих доступу к интернет-сайтам, 
содержащим экстремистскую и иную информацию, причиняющую вред здоровью 
и развитию детей и подростков
- организация работы по обеспечению информационной безопасности в 
образовательной организации

2. Установить проверяемый период деятельности: 2019-2020 учебный год

3. Установить сроки контроля: начало контроля -  11.02.2020г., окончание 
контроля -  27.03.2020 г.

4. Утвердить Форму протокола контроля эффективности контент-фильтров, 
препятствующих доступу к интернет-сайтам, содержащим экстремистскую и иную



информацию, причиняющую вред здоровью и развитию детей и подростков 
(прилагается)

5. Утвердить График проведения учредительского контроля (прилагается)

6. Утвердить состав комиссии по проведению контроля:

Председатель комиссии:
- Исаева О.К., заведующий организационно-правовым отделом ОМС Управление 
образованием ПГО
Члены комиссии:
- Кречетова Т.В., специалист ОМС Управление образованием ПГО,
- Шевченко А.А., специалист ОМС Управление образованием ПГО.

7. Утвердить программу учредительского контроля (прилагается).

8. Исаевой О.К., заведующему организационно-правовым отделом
ОМС Управление образованием ПГО, в срок до 27.03.2020 г. представить справку 
о результатах контроля и протоколы контроля.

9. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник ОМС 
Управление образованием ПГО О.М.Уфимцева



Приложение № 1 
к приказу №

^4, с& о А оот

Программа учредительского контроля
в Образовательных организациях ПГО

Вопросы контроля эксперт документы
Эффективность контент-фильтров, 

препятствующих доступ к интернет- 
сайтам, содержащим экстремистскую 
и иную информацию, причиняющую 
вред здоровью и развитию детей и 
подростков на ПК в образовательной 
организации

Кречетова Т.В. 
Шевченко А. А.

Полнота нормативно-правовых, 
локальных документов по 
обеспечению информационной 
безопасности в образовательной 
организации

Исаева О.К. 1) приказ об обеспечении информационной 
безопасности;

2) приказы о назначении ответственных за 
информационную безопасность и/или 
внедрение и сопровождение системы 
контентной фильтрации;

3) инструкция для сотрудников ОУ о 
порядке действий при осуществлении 
контроля использования обучающимися сети 
Интернет;

4) инструкция по работе в сети Интернет 
для обучающихся;

5) договор или доп. соглашение с 
провайдером на предоставление сетевой 
контент-фильтрации для трафика;

и другие
Обеспечение требований 
делопроизводства в части 
эффективности контент-фильтров, 
препятствующих доступ к интернет- 
сайтам, содержащим экстремистскую 
и иную информацию, причиняющую 
вред здоровью и развитию детей и 
подростков

Кречетова Т.В. 
Шевченко А.А.

1) журнал, фиксирующий адреса сайтов, 
посещаемых с компьютера;

2) сведения о режиме работы точек доступа 
к сети Интернет (расписание и др.);

3) наличие журнала регистрации случаев 
обнаружения интернет-ресурсов, не 
совместимых с задачами образования и 
воспитания обучающихся;

4) документы контроля эффективности 
контент-фильтров, осуществляемого в 
образовательной организации;

и другие



Приложение №  2 
к приказу №  $ / '  ̂
от ОС РА сОРАОъ-

График проведения учредительского контроля в образовательных 
организациях, подведомственных ОМС Управление образованием ПГО

Образовательное учреждение Дата

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Полевского 
городского округа «Средняя общеобразовательная школа- лицей № 4 
«Интеллект»

11.02.2020

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Полевского 
городского округа « Средняя общеобразовательная школа № 13» 13.02.2020

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Полевского 
городского округа «Средняя общеобразовательная школа № 14» 14.02.2020

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Полевского 
городского округа «Средняя общеобразовательная школа № 17» 18.02.2020

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Полевского 
городского округа «Средняя общеобразовательная школа № 20» 20.02.2020

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Полевского 
городского округа «Политехнический лицей № 21 «Эрудит»

21.02.2020

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Полевского 
городского округа «Средняя общеобразовательная школа № 1»

25.02.2020

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Полевского 
городского округа «Средняя общеобразовательная школа № 8» 27.02.2020

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Полевского 
городского округа «Средняя общеобразовательная школа № 16» 28.02.2020

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Полевского 
городского округа «Средняя общеобразовательная школа № 18» 03.03.2020

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Полевского 
городского округа «Основная общеобразовательная школа с. Мраморское»

05.03.2020

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Полевского 
городского округа «Школа с. Косой Брод»

05.03.2020

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Полевского 
городского округа «Средняя общеобразовательная школа с. Полдневая»

06.03.2020

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Полевского 
городского округа «Основная общеобразовательная школа с. Курганово»

10.03.2020



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Полевского 
городского округа «Основная общеобразовательная школа п. Станционный - 
Полевской»

12.03.2020

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Полевского 
городского округа «Средняя общеобразовательная школа п. Зюзельский»

13.03.2020

МБУ ДО ПГО "Центр развития творчества имени Н.Е.Бобровой" 17.03.2020

МБУ ДО ПГО "Центр развития творчества имени П.П.Бажова" 19.03.2020



Приложение № 3 
к приказу № <24-*% 
от р$. ол,

Форма протокола контроля эффективности контент-фильтров, 
препятствующих доступу к интернет-сайтам, содержащим экстремистскую и 

иную информацию, причиняющую вред здоровью и развитию детей и 
подростков в образовательных организаций, подведомственных ОМС

Управление образованием ПГО

от « » 2020 г.

в _____________________________________________________________________
(наименование государственной образовательной организации)

В ходе контроля установлено:

1. Общие сведения:

1) количество компьютерных классов:____________в них ПК___________________

2) количество компьютеров, используемых в образовательном процессе_________

из них количество компьютеров, имеющих выход в интернет__________________

3) провайдер:_______________________________________________________________

2. Информация о контент-фильтрации:

Действия, необходимые для обеспечения контент- 
фильтрации Интернет-ресурсов

Выполнение

Установлен контент-фильтр:
1) программного типа (наименование);
2) от провайдера (№, дата договора)
Выполнены установки контент-фильтра, блокирующего выход 
к Интернет-ресурсам, не совместимым с задачами образования 
и воспитания учащихся -

Вручную и автоматически запрещены выходы на сайты 
общественных и религиозных объединений, иных организаций, 
в отношении которых судом принято вступившее в законную 
силу решение о ликвидации или запрете деятельности по 
основаниям, предусмотренным Федеральным законом от 25 
июля 2002 года№  114-ФЗ «О противодействии экстремистской 
деятельности»

Контент-фильтр работает на всех компьютерах, где есть доступ 
в сеть Интернет



3. Результаты проверки работы системы контентной фильтрации:

Наименования запросов Количество 
проверенных ПК

Возможность
доступа

4. Информация о наличии нормативной документации:

Наименование документов Наличие (да/нет)

Приказ о назначении ответственного лица за обеспечение доступа к 
сети Интернет

Инструкция ответственного лица за обеспечение доступа к сети 
Интернет

Приказ об организации точек свободного доступа учащегося, педагога 
к сети интернет

Режим работы точки свободного доступа к сети Интернет

Инструкция по работе в сети Интернет для сотрудников 
образовательной организации

Классификатор информации, не имеющей отношения к 
образовательному процессу

Инструкция по работе в сети Интернет для обучающихся

Приказ по организации и обеспечению работы системы контентной 
фильтрации

Журнал регистрации случаев обнаружения интернет-ресурсов, не 
совместимых с задачами образования и воспитания обучающихся

Журнал инструктажей по работе в сети интернет

Журнал, фиксирующий адреса сайтов, посещаемых с компьютеров 
0 0 ,  регистрация пользователей ПК с выходом в интернет



Документы контроля эффективности контент-фильтров, 
осуществляемого 0 0 :

Наличие нарушений, замечаний

Сотрудник (ки) ОМС Управление образованием ПГО:

С протоколом ознакомлены:

«____ » ______________ 2020 г.

Руководитель образовательной организации

/

Ответственное лицо за обеспечение доступа к сети Интернет в образовательной организации

/


